
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 271 DEL 24-09-20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di settembre, nel proprio 
ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE, ELEZIONE DEL CONSIGLIO E DEL 
PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE DELLA REGIONE 
MARCHE DEL 20-21 SETTEMBRE 2020. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 

COMPETENZE DOVUTE AI COMPONENTI DEI SEGGI ELETTORALI. 



DETERMINAZIONE  n. 271 del 24-09-2020 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il  Decreto del Presidente della Repubblica 17 luglio  2020, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale, n. 180  del 18 luglio 2020,  con il quale 
è stato nuovamente  indetto  per i giorni  di domenica 20 settembre e lunedi 21 
settembre 2020 , il referendum popolare, ai sensi dell’art. 138, secondo comma 
della Costituzione, confermativo del testo della legge costituzionale 
concernente “ Modifiche agli artt. 56,57 e 59 della Costituzione in materia di 
riduzione del numero dei parlamentari” 
 
VISTO il Decreto del presidente della Giunta Regionale della Regione Marche 
n. 219 del 21 luglio 2020, con il quale sono stati convocati i comizi elettorali per 
l’elezione del Consiglio Regionale e del Presidente della giunta Regionale delle 
Marcje per domenica 20 settembre 2020 e lunedi 21 settembre 2020;  
 
VISTA  la circolare del Ministero dell’Interno n.  21/2020 del 20 luglio 2020, 
trasmessa dalla Prefettura di Macerata,  protocollo 41631 del 20.7.2020 ad 
oggetto: “ consultazioni elettorali e referendarie di domenica 20 e lunedi 21 
settembre 2020.  Referendum Costituzionale ex art. 138 della Costituzione per 
l’approvazione  del testo della legge costituzionale concernente “Modifiche agli 
artt. 56,57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei 
parlamentari”, approvato in seconda votazione a maggioranza assoluta, ma 
inferiore ai due terzi dei membri di ciascuna camera, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 240 del 12 ottobre 2019. Elezioni suppletive del Senato della 
Repubblica nei collegi uninominali 03 della Regione Sardegna e 09 della 
Regione Veneto. Turno ordinario di elezioni amministrative nelle regioni a 
statuto ordinario; 
 
VISTO il comunicato del 29 gennaio 2020 della  Direzione Centrale della 
Finanza Locale ad oggetto:” Spese di organizzazione tecnica ed attuazione per 
il referendum costituzionale del 29 marzo 2020”; 
.  
VISTA la legge 27 dicembre 2013, n. 147, art. 1, commi 398, 399, 400, (legge 
di stabilità 2014; 
 
VISTE  le istruzioni ministeriali e la legge elettorale; 
 
VISTA la Circolare n. 2 in data 6.2.2020 del Ministero dell’Interno Direzione 
Centrale Finanza Locale,  ad oggetto:” Spese di organizzazione tecnica ed 
attuazione per il referendum costituzionale del 29 marzo 2020”  che recita: - 
omissis – L’importo massimo delle spese da rimborsare a ciascun Comune, 
fatta eccezione per il trattamento economico dei componenti di seggio, è 
stabilito con decreto del ministero dell’interno nei limiti delle assegnazioni di 
bilancio, secondo distinti parametri per sezione elettorale e per elettore, 
calcolati, rispettivamente, nella misura del 40% e del 60%, sul totale da 
ripartire, con la maggiorazione del 40% per i Comuni fino a 3 sezioni elettorali. 
Le assegnazioni così disposte sono vincolanti e non potranno, in nessun caso, 
essere soggette ad integrazioni (art. 17 legge 23.4.1976, n. 136, modificato 
dall’art. 1 comma 400, lettera b, della legge 27 dicembre 2013, n. 147). Nelle 
more della cennata comunicazione, si raccomanda di ribadire ai Comuni di 
contenere le spese nei limiti strettamente indispensabili, in quanto eventuali 



DETERMINAZIONE  n. 271 del 24-09-2020 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

eccedenze rispetto all’importo massimo assegnabile resteranno a carico dei 
Comuni medesimi. Per la programmazione della spesa, l’importo stimato, ad 
esclusione del rimborso dei componenti dei seggi elettorali, può essere valutato 
nell’’ 80% delle somme assegnate in occasione del referendum del 17 aprile 
2016; 
 
VISTA la Circolare n. 16 in data 24.7.2020 del Ministero dell’Interno Direzione 
Centrale Finanza Locale,  ad oggetto: ”Competenze dovute ai componenti dei 
seggi per lo svolgimento contemporaneo del referendum popolare 
confermativo, delle elezioni suppletive del Senato della Repubblica e delle 
elezioni regionali e amministrative del 20 e 21 settembre 2020..” che recita: “Ai 
componenti dei seggi, sia normali che speciali, spetta un onorario fisso nelle 
misure di seguito indicate: Seggi ordinari a) referendum popolare confermativo 
abbinato alle elezioni suppletive del Senato della Repubblica o alle elezioni 
regionali o comunali (2 schede)  
- Presidenti.........................................................................€ 187,00  
- Scrutatori e Segretari.......................................................€ 145,00.”; 
 
RILEVATO dello svolgimento contemporaneo delle consultazioni referendarie e 
delle consultazioni regionali; 
 
PREMESSO che, gli oneri conseguenti agli adempimenti cui sono tenuti i 
Comuni in occasione di dette consultazioni, sono posti direttamente o 
indirettamente a carico delle diverse Amministrazioni secondo le loro specifiche 
competenze; 
 
CONSIDERATO che, questo Comune é diviso in due sezioni elettorali (Sez. n. 
1 Serrapetrona Capoluogo; Sez. n. 2 Caccamo) e pertanto in occasione delle 
suddette consultazioni elettorali ogni seggio sarà composto da quattro scrutatori 
un segretario ed un Presidente, come previsto dalle vigenti norme in materia; 
 
VISTO il verbale della Commissione Elettorale Comunale n. 21 del 27.8.2020 
avente per oggetto: "Operazione di nomina degli scrutatori e formazione della 
graduatoria degli eventuali sostituti. Votazioni del giorno  20 .09.2020 
 
VISTA la comunicazione della Corte di Appello delle Marche, prot. 6025  del 
22.8.2020  ad oggetto: "Decreti di nomina dei  Presidenti di seggio elettorale 
Consultazione elettorale del 20/21 settembre 2020"; 
 
VISTA la Circolare n. 16 in data 24.7.2020 del Ministero dell’Interno Direzione 
Centrale Finanza Locale,  ad oggetto: ”Competenze dovute ai componenti dei 
seggi per lo svolgimento contemporaneo del referendum popolare 
confermativo, delle elezioni suppletive del Senato della Repubblica e delle 
elezioni regionali e amministrative del 20 e 21 settembre 2020..” che recita: “Ai 
componenti dei seggi, sia normali che speciali, spetta un onorario fisso nelle 
misure di seguito indicate: Seggi ordinari a) referendum popolare confermativo 
abbinato alle elezioni suppletive del Senato della Repubblica o alle elezioni 
regionali o comunali (2 schede)  
- Presidenti.........................................................................€ 187,00  
- Scrutatori e Segretari.......................................................€ 145,00.”; 
 



DETERMINAZIONE  n. 271 del 24-09-2020 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Conseguentemente l'importo complessivi da corrispondere ai componenti dei 
seggi elettorali é il seguente: 
 
- Presidente    €  187,00  X  2  €     374,00 
- Segretari e scrutatori €  145,00  X 10  €   1.450,00 
TOTALE   €   1.824,00 

 
 
VISTI  i prospetti presentati a firma del Presidente e Segretario dei rispettivi 
seggi elettorali e dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni, attestanti la 
composizione degli  stessi;                                                            
                                                                        

D E T E R M I N A 
                                                                        
1. Di  liquidare le somme di cui al seguente prospetto a titolo di competenze dei 
componenti dei due seggi elettorali di questo Comune: 
  

 SEGGIO N. 1  

Cognome e Nome Qualifica Onorario spettane 
€. 

Botta Elisa Presidente 187,00 

Botta David Segretario 145,00 

Bennouri Hedi Scrutatore 145,00 

Pascucci Martina Scrutatore 145,00 

Ciaffaroni Lorenzo Scrutatore 145,00 

Alfei Laura Scrutatore 145,00 

 SEGGIO N. 2  

Diletti Michela Presidente 187,00 

Palombarini Giacomo Segretario 145,00 

Lorenzetti Ilaria Scrutatore 145,00 

Balzi Francesca Scrutatore 145,00 

Ciuro Gianluca Scrutatore 145,00 

Rocco Andrea Scrutatore 145,00 

  
2. Di imputare la somma totale di €. 1.824,00 al capitolo U. al capitolo 234 (cod. 
bil. 01.07-1.03.02.01.007) "Spese per competenze componenti seggi elettorali" 
del corrente bilancio di esercizio; 
 
3. Di dare atto che la spesa complessiva derivante dal precedente punto  sarà 
ripartita tra lo Stato e la Regione Marche. 
 
4. Di trasmettere il rendiconto delle spese sostenute e  richiedere il relativo 
rimborso alla Prefettura  Ufficio Territoriale del Governo di Macerata; 
 
5. Di trasmettere copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario 
per i conseguenti adempimenti di competenza.                



DETERMINAZIONE  n. 271 del 24-09-2020 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to PALOMBARINI SANDRO 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  24-09-2020  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 01-10-2020                   al 16-10-2020 

 

Lì  01-10-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PALOMBARINI SANDRO 

 


